
 

会 社 名 東宝ホーム株式会社 

                           代表者名 代 表 取 締 役 社 長 渡部  通 

                            問合せ先 常務取締役  総合企画・財務担当 

                                              堀内 修一 

 

 

 

 

 

 

第 16 期 決算公告（2019年 6月期） 

 

 

 

 

 

            貸 借 対 照 表（令和元年6月30日現在） 

 

個 別 注 記 表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



貸 借 対 照 表                 （令和元年 6月 30日現在） 

                                （単位：円） 

資 産 の 部 負 債 の 部 

流 動 資 産 

現 金 及 び 預 金 

完 成 工 事 未 収 入 金 

分 譲 売 掛 金 

分 譲 土 地 建 物 

未 成 工 事 支 出 金 

未 成 分 譲 支 出 金 

貯 蔵 品 

前    払    費     用              

未 収 入 金  

貸 倒 引 当 金 

そ の 他 流 動 資 産 

 

固 定 資 産 

有形固定資産 

建 物 

建 物 附 属 設 備

展 示 用 建 物                         

構 築 物 

車 輌 運 搬 具 

工 具 器 具 備 品 

土 地 

   建 設 仮 勘 定 

無形固定資産 

ソ フ ト ウ ェ ア 

 

投資その他の資産 

投 資 有 価 証 券  

子 会 社 株 式  

長 期 前 払 費 用 

差 入 保 証 金 

長 期 貸 付 金 

貸 倒 引 当 金  

そ の 他 投 資 等 

9,793,143,005 

1,505,227,537 

   36,928,764 

465,002 

7,190,436,258 

807,980,397 

153,994,281    

4,812,696 

28,316,900     

2,152,517     

△312,300 

63,140,953 

 

 1,755,356,027 

1,649,603,442 

  581,133,167 

  104,585,490 

   67,660,118 

   62,079,606 

    13,391,397 

   46,444,975 

  721,810,735 

  52,497,954 

8,677,954 

    8,677,954 

     

   97,074,631 

     39,788,567 

     - 

   12,856,582 

   44,164,482 

- 

- 

265,000 

流 動 負 債 

   工 事 未 払 金 

短 期 借 入 金 

1年以内返済予定長期借入金 

未 払 金 

未 払 費 用 

未 払 法 人 税 等 

未 成 工 事 受 入 金 

前 受 金 

預 り 金 

未 払 消 費 税 

そ の 他 流 動 負 債          

固 定 負 債 

   受 入 保 証 金 

長 期 借 入 金 

そ の 他 固 定 負 債 

 

 

8,119,756,151 

1,223,527,205 

3,172,200,000 

511,496,000 

131,386,330 

185,354,220 

33,251,300 

2,510,149,306 

5,000,000 

227,069,278 

70,504,200 

49,818,312 

443,382,124 

997,000 

411,343,000 

31,042,124 

 

負 債 合 計 8,563,138,275 

純 資 産 の 部 

株 主 資 本 

 資 本 金 

 利益剰余金 

    利 益 準 備 金 

そ の 他 利 益 剰 余 金 

  別 途 積 立 金 

      繰越利益剰余金 

 

 

 

 

2,985,360,757 

45,000,000 

2,940,360,757 

11,775,000 

2,928,585,757 

2,400,000,000 

528,585,757 

 

純 資 産 合 計 2,985,360,757 

資 産 合 計 11,548,499,032 負債及び純資産合計 11,548,499,032 

 

 

 



個 別 注 記 表                       

この計算書類は、「中小企業の会計に関する指針及要領」によって作成しております。 

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記 

（1）有価証券の評価基準及び評価方法 

① 有価証券 

満期保有目的の有価証券      償却原価法（定額法） 

その他有価証券 時価のあるもの   期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直 

入法によって処理し、売却価格は移動平均法により算定） 

                     時価のないもの   移動平均法による原価法 

（2）たな卸資産の評価基準及び評価方法 

分譲土地建物、未成工事支出金、未成分譲支出金 

個別法による原価法を採用しております。  

      その他の棚卸資産（製品、半製品、原材料） 

             最終取得原価法を採用しております。 

（3）固定資産の償却の方法 

① 有形固定資産(リース資産を除く) 

定率法を採用しております。 

但し、平成 10年 4月 1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）及び平成 28 

年 4月 1日以降に取得した建物附属設備並びに構築物については、定額法を採用 

しております。 

＜建物以外の有形減価償却資産＞ 

 ・平成 19年 3月 31日以前に取得したもの  旧定率法 

 ・平成 19年 4月 1日以後に取得したもの   250％定率法 

            ・平成 24年 4月 1日以後に取得したもの   200％定率法 

                  （会計方針の変更) 

           法人税法の改正に伴い、平成 28年 4月 1日以降に取得した建物附属設備及び構築 

物については、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。 

 尚、これによる当事業年度の損益に与える影響は軽微であります。 

② 無形固定資産(リース資産を除く) 

        定額法を採用しております。 

                但し、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に 

基づく定額法を採用しております。 

③ リース資産 

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

リース期間を耐用年数とし、残存価格をゼロとする定額法によっております。 

（4）引当金の計上基準 

① 貸倒引当金  

                金銭債権の貸倒損失に備えるため、一般債権について法人税法の規定による法定繰 

入率により計上しております。 



(5) リース取引の処理方法 

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の 

売買取引に係る方法に準じた会計処理によっています。但し、平成 20年 3月 31日以前に契約し 

た分については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。 

よって、リース契約締結時にリース料総額をリース資産及びリース債務として計上しています。 

尚、リース資産についてはリース期間定額法により償却、リース債務については支払の都度債務 

を減少させております。 

（会計方針の変更） 

 平成 20年度より、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第 13号（平成 5年 6月 17日 

（企業会計審議会第一部会）、平成 19年 3月 30日改正））及び「リース取引に関する会計基準 

の適用指針」（企業会計基準適用指針第 16号（平成 6年 1月 18日（日本公認会計士協会会計制 

度委員会）平成 19年 3月 30日改正））を適用しております。 

 これによる、営業利益、経常利益及び税引前当期純利益に与える影響は軽微であります。 

(6) 消費税等の会計処理 

     消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。 

         なお、控除対象外消費税等は、発生事業年度の期間費用としております。 

（7）収益及び費用の計上基準 

完成工事高及び完成工事原価の計上基準については、完成工事引渡基準を採用しております。その 

他の売上高及び原価に関しましては完成基準、その他の収入及び費用に関しましては発生主義を原 

則とし、軽微なもの及び継続的費用につきましては一部現金主義を採用しております。 

 

２．株主資本等変動計算書に関する注記 

（1）当事業年度末日における発行済株式の数は 900株であります。 

（2）当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項 

     平成 30年 8月 20日開催の定時株主総会において、次の通り決議しております。 

① 配当金の総額 13,500,000円 

② 配当金の原資 利益剰余金 

③ 一株当たりの配当額 15,000円 

④ 基準日  平成 30年 06月 30日 

⑤ 効力発生日 平成 30年 08月 21日 

 

３．その他の注記 

有形固定資産から控除した減価償却累計額は 536,689,350円であります。 

 

４．当期純損益金額  

当期純利益 282,848,907 円  


